num habet in se sanguinem & pituitam, & bilem duplicem, tum flavam, tum atram: ex quibus & consistit, & ægrotat, & valet. Valet quidem præcipuè cū ea inter se vim & copiam mediocriter temperatas, maximeq; permixtas habuerint. Contrà laborat, cū eorum aliquid est plus minusve iustò, siue cū in corpore secretū est, neq; cum aliis confusum. Quod quidē nō modò locum, ex quo abscesserit, afficit: verū etiam ad quem abscesserit, exercet, propter nimiam & exuperantē copiam. Vtiq; si quid citra superfluitatem foras eruperit, negotium præbet propter exinanitionē. Similiter intus si vacuefit migratve, aut ab aliis excernitur, duplicem molestiam præbeat, necesse est, quemadmodū dictū fuit, videlicet vnde abscesserit, ac vbi exuperat. Quòd verò dixi me quibuscunq; hominē cōstare statuerim, ea semper esse demonstraturum secundū institutū & naturam, idcirco aio sanguinē esse & pituitā, & bilem tum flavam, tum atram. Atq; horum nomina primū quidem instituto distincta esse dico, quòd nulli eorum idē nomen inditum sit: deinde secundū naturā formas discrepare, minimeque pituitam similem esse sanguini, aut sanguinem bili, aut bilem pituitæ. Quónam enim pacto inter se simi

similia esse possunt, cum neque ad visum,
 neq; ad tactum similia esse cognoscatur.
 Neq; enim pariter calida, siue frigida, siue
 sicca, siue humida sunt. Ergo quando tan-
 tum inter se & forma & vi differunt, ne-
 cesse est ea non esse vnum: siquidē neque
 ignis & aqua idem sunt. Quod ea omnia
 vnum non sint, sed ex ipsis quodq; propriā
 vim atq; naturā trahāt, vel hac vna re tibi
 maximē constare posset, quia pharmaco
 quod pituitā siue bilem, aut flauā, aut atrā
 ciet, dato, pituita siue bilis flaua aut atra
 tibi euomitur. Item aliqua corporis pars
 vulnere affecta, tibi sanguinem emittet.
 Atq; omnia vsu hæc tibi veniēt tam inter-
 diu quā nō estu, tam hyeme quā æstate,
 nullo tēporis spatio intermissio: donec ho-
 mo spiritū accipere reddereq; potest: pote-
 rit autē donec aliquo istorū priuetur co-
 gnatorū. Quæ quis negaret esse congeni-
 ta: cū luce clarius appareat, hominē dū in-
 ter viuos agit, cū ea omnia in se semper ha-
 bere quæ nunc dico atq; demonstro, tum
 etiā natū altumq; ab homine eadē illa o-
 mnia habente. Qui autē vnū quid esse ho-
 minē putāt, hi mihi propterea in hanc opi-
 nionē venire vidētur, quod ex iis qui epo-
 sito pharmaco inter purgationes animam
 efflarunt: quosdā bilem, quosdā pituitam

euomentes conspicati, putarunt hominē
 quoduis illud esse, quod per purgamenta
 morientē eiicere conspexissent. Eadē ni-
 tuntur ratione qui hominē dicūt esse san-
 guinem, quoniā cruorem qui sibi sub con- 5
 spectum ex iugulatis hominibus manans
 subiicitur, animū in homine esse putarūt:
 hęc sunt, quibus omnes isti vtuntur in suis
 sermonibus, argumēta. Verū qui bilem so-
 lum per purgationē eiecerit, adhuc mor- 10
 tuus est nemo: sed sumpto pharmaco quod
 bili mouendæ est, primū bilē, mox pitui-
 tam, porrò alterā bilem atram & quidē per
 vim, tum demū moribūsus sanguinē euo-
 mit purum: quod idē contingit his qui su- 15
 munt potiones pituitam mouentes. Primū
 enim pituitam, déinde bilem flauā, ex hac
 atram, postremò sanguinē purū euomunt,
 atq; è vestigio finiunt vitā. Nā pharmacū
 cū corpus intrarit, primò id quod omniū 20
 maximè sibi secundū naturam cognatum
 atque simile est, agit: exinde reliqua trahit
 & purgat: quemadmodū stirpes: & semina
 terram ingressæ, sibi quod ex ipsarū natu-
 ra est trahunt vel acre, vel amarū, vel dul- 25
 ce, vel salsum, vel aliud quid diuersum, in
 primisq; ex eo plurimū, quod sibi naturali
 propinquitate maximè coniunctū est, arri-
 piendo, tum cætera deinceps attrahendo.

Talem quoq; modū pharmaca seruāt, quæ
 bilem mouēt, primū meracissimā purgāt,
 déinde mistā. Itē pituitæ pharmaca primū
 meraciorem pituitā ciunt, pōst confusam.

5 Jugulatis sanguis fluit, primò quidē feruē-
 tissimus atq; perquàm rubidus, mox ma-
 gis pituitosus magisque biliosus. Hyeme
 crescit in homine pituita, quòd ipsa præci-
 puè ex omnibus quæ in corpore sunt, natu-
 10 ra sua, eo tēpore frigidissima, est argumē-
 to: quia si pituitā, bilem, sanguinē tangere
 libuerit, pituitā profectò facilè omnium
 algidissimā reperies: tamen & si lētissima
 sit, ac non nisi summa cū violētia secundū
 15 atram bilē cietur. Quæ enim per vim ve-
 niunt, ea propter violentiam feruentiora
 redduntur. Sed tamē præ his omnibus pi-
 tuita suapte natura multò frigidissima
 apparet. Quòd autē hyems corpus pituita
 20 impleat, tibi patebit, cū ex sputo & mucco
 ac pituita nasi, quæ hyeme supra modum
 fluentia emunguntur, tum verò ex cæteris
 morbis pituitosis, præsertimq; tumoribus
 qui præcipuè eo tempore maximè albi-
 25 cant. Vere autē pituita in corpore valen-
 tissima inest: sed sanguis crescit, suscipitq;
 in dies maius incrementū, tunc enim fri-
 gora remittuntur, & imbres relaxantur, ex
 quibus & dierum quoq; tempore sanguis

augetur: cuius naturæ id anni tēpus, quoniam humidū est & calidum. Maximè cōsimile existit, indicio quòd homines verno æstiuoq; tempore potissimū torminibus corripuntur, ac supra modū calefcunt & rubent, atq; sanguis è naribus fluit. Aestate verò adhuc sanguis cum viget, sed bilis effertur accrescitq;, & in autumnū pertinet. In autumnno sanguinis parum est, quia illius naturæ id temporis contrariū habetur. Bilis & æstiuo & autumnali tēpore imperium corporis obtinet, argumēto, quòd homines & spōte sua & per purgationum potiones bilem biliosissimasque res euomunt velexcernunt: quod itē ex febribus & hominum coloribus patet. Pituita æstiuo tempore longè infirmissima est, quòd ei tempus ob calores siccitatesq; vehementer aduersatur. Autumnno, sanguinis quota pars est in homine: quoniam id tempus siccum est, & hominē iam refrigerare incipit. Sed atra tunc bilis, quàm plurima est & potentissima, quæ instante verò hyeme decrescit imminuiturq; refrigerata. Rursum pituita vicissim augetur, tum ab imbribus numerosioribus, tū à noctibus longioribus. Profectò hæc omnia semper habet corpus humanum: quæ certè non negauerim pro tēporis circumsistētis qualitate,

te, ac propria cuiusque natura, separatim
 modò maiora, modò minora fieri. Vt an-
 nus omnis omniũ istarũ rerũ caliditatis sci-
 licet & frigiditatis & siccitatis & humidi-
 tatis particeps est: neq; enim quæpiã illarũ
 vel quota tẽporis parte consisteret, siue re-
 liquarũ omniũ quæ in hoc mũdo sunt, cõ-
 sortio: imò si qua deficeret, omnes simul
 abolerẽtur: quippe quæ ab eadẽ sunt cõsti-
 tutæ necessitate, inuicẽq; aluntur & sustẽ-
 tantur. Simili modo homo, si quid eorum
 ipsi deficeret quæ cõgenita sunt, non am-
 plius vitam degere posset. In anno, modò
 hyems maximè, modò ver, modò æstas, mo-
 dò autumnus viget, haud aliter in homine
 interdũ pituita dominat, interdũ sanguis,
 interdũ bilis, tũ flaua, tum atra, euidentio-
 re quoq; argumẽto: quia si quater in anno
 eidem homini vnã eiusdẽ generis portio-
 nem dederis, hyeme tibi euomẽtur pitui-
 tosisima, vere humidissima, æstate bili-
 osissima, autumno nigerrima. Cũ igitur
 hæc ita se habeant, oportet ægrotationes
 quæ hyeme incrementũ suscipiunt, æstate
 desinere: & contra, quæ æstate creuerint,
 hyeme terminari, nisi intra dierũ circui-
 tum, de quo postea loquemur, absoluantur.
 Vernorũ morborũ liberatio in autumnũ
 expectanda est. Autumnales autem, veris

tempore liberentur necesse est. Hæc verò quisquis stata tēpora separauerit, hunc fore annum scire oportet. Sic medicū morbis mederi oportet, habita bene cuiusque, quod in corpore pro tēpore & eius natura viget, ratione: * in primisq; præterea non ignorare debet, morbos qui ex impletione proficiunt, ex inatione curari: & è diuerso, qui euacuatione proueniunt, sanari saturitate. Qui à labore, hos quiete: to qui ex otio, eos exercitatione euinci. In summa, oportet medicum scire obistere instantibus & morbis, & formis, & tēporibus, & ætatibus, & contenta laxare, & laxata contendere, tali nanq; modo morbi vitium facilius desistere poterit. Et hoc mihi sanatio esse videtur.

* Galenus non putat Hippocratis esse reliqua omnia que sequuntur.

OBSERVATIONES

morborum.

20

MOrbi alii à victus genere, alii à spiritu quem trahentes viuimus, proueniunt. Sed de vtrisque hoc modo disceptari atque diiudicari oportet. Cùm vna ægritudine complures eodē homines tēpore corripuntur, causam ad id rescire debemus, quod maximè cōmune est, quoq; omnes vtimur: id autem spiritus est quem accipimus reddimusq;: tunc enim victum nost

nostrum nequaquam in causa esse manifestò constat, cum morbus omnes pariter attingit, tam iuniores quam seniores, tam foeminas quam mares, tam temulètos quam abstemios, tam qui ordeaceum quam qui triticeum in cibatu sumunt panem, tam qui parum quam qui multum laborant. Ergo non victus rationi in causa ponendum est: cum homines quoque vèscendi modo vtentes in eandem incidunt egrotationem. Cum verò eodem tempore diuersi morbi gignuntur, sine dubio victus cuiusque culpa est. Oportet itaque remedia adhibere cum morbi occasione, quemadmodum à nobis alibi dictum est, repugnando, tum etià victus genera mutando: quandoquidem cibos, quibus homo vti solitus est, nequaquam aptos esse liquet, vel vniuersos vel plerosque, vel vnum eorum quempiam: quod cum didiceris inspecta tamen & considerata, vt à me iam dudum dictum est, hominis natura ætate, forma, & anni tempore, & morbi genere: debes victum mutare & remedia facere, modò demendo, modò addendo: cum hoc vt omnem curationem tuam siue victum ad cuiusque ætatis habitum, tēpora, formas, morbosq; dirigas. Atqui si morbus vnus omnes promiscuè & vulgò infestat, clarum est non

viſtum, ſed quem trahimus ſpiritū, in cauſa eſſe; quippe qui morbidā planè quādam excretionem habeat. Perpetuū igitur eſt homines per id tēporis hęc admoneri, ſcilicet ne viſtum mutēt qui morbi cauſa non exiſtat: proſpiciant vt corpus ſit quā ſolidiſſimum atq; attenuatiſſimū, cibis potibusq; quibus vtī conſueuerint, ſenſim demendo: quia ſi feſtantiūſ viſtus mutaretur, à mutatione periculū foret aliquid in corpore innouandi. Quare ſolito viſtu vtendū eſt, cū noxæ cauſa ſit nulla hominis. Inſuper vt quā paucaſſimus ſpiritus corpus ingreditur, iſq; vt maximè peregrinus ſit prouidendum, tū loca, in quibus morbus graſſatur, quoad fieri poteſt, mutādo, tū corpora attenuādo, ſic enim minimè multo ac deſo homines egeāt ſpiritu. Morbi qui à corporis membronū validiſſimo proficiſcuntur, grauiſſimi ſunt: atq; ſi ibi vbi ccepti ſunt, māſerint, neceſſe eſt validiſſimo membrorum laborante totum corpus laborare. ſin autem ab imbecillioribus ſe in validiſſima inſinuauerit, faciliūſ abſoluuntur: quia vt facile vindicantur quæ influunt.

DE VENARVM

natura.

Venæ corporis craſſiōres ad hūc modū oriūtur, quatuor paria ſunt. Primum quo

quod ab occipite tendit per cervicem summa perreptas latera spinæ, ad clunes & crura: deinde per tibiae & malleolos exteriores ad pedes, quã ob rem doloribus dorsû & coxarû, de poplitibus malleisve exteris sanguinem mitti solitum est. Secundum venarum par, de capite circû aures per cervicẽ, iugulariæ dictæ sunt: intus propter spinã & lumbos ad testes & femora perfertur, atq; per poplites & tibiae propter interiores malleolos ad pedes. Quapropter dolorib⁹ lumborû & testiu sanguinẽ poplitibus aut malleolis mittimus interioribus. Tertium par venarû, à temporibus per cervicem sub scapulis porrigitur ad pulmones, & altera de parte dextra in sinistra perges mãmam subit, & ad lienem renemq; descendit: altera de sinistra in dextram procedens à pulmonibus mammam subit, mox iecur petit & renem: utraque prostremo ad podicem desinit. Quartum par à sincipite, de sede oculorum per cervices ad humerorum clavicularum deuenit, vnde per lacertos ad Agillem, mox per cubitos ad volam & digitos, vnde intus remeans ad alas propaginem mittit, quæ summam costas perreptat, deinde altera ad lienem, altera ad iecur perueniat, deinde utraque eminent per ventrem ad genitale desinit: ita venæ cras-

Quæ hic de venariis

partitione dicuntur,

Galenus absurdissimè

maesse asserit,

et pugnãtia

ab Hippocrate scri-

pta sunt li-

bro secundum epidemiorum,

fiores habent. Procedunt quoq; à vëtriculo per corpus aliæ permultæ & variæ venulæ ramulorum modo, per quas alimentum corpori trās mittitur, quod à crassis venis & interioribus & extimis ferūt ventriculo, & reliquo corpori sibiq; inuicem subministrant, internæ scilicet externis, & externæ internis. Quam ob rē has mittēdi sanguinis rationes seruare aptissimū est. Operēq; pretiū est, vt cultellus quā longissimē à loco vbi dolor esse & sanguis cogi didicit, adigatur: quia tali modo haud magna repente mutatio fieret & consuetudo remoueretur eodem amplius coēdi. Omnibus qui aut febre integri multum puris excreant, aut dolore vacui sedimentum vrinæ admodum purulentum, aut stercora eruenta, sicut in torminibus, & diuturna habent: qualia esse solent iuuenibus quinque & tringinta annos natis, & hominibus etiam grandiore æuo: his ompibus eadē illa res morbi causa existit. Quapropter eos exercitationibus atque corporis laboribus deditos esse oportet, ac ne operariorum quidem labores in adolescentia subterfugere, deinde laboribus remissis, corpus implendum est molli carne, & à priore multū differēte, ita vt adeptum & aduentitiū corpus à superiore & vernaculo

dis

discriminis habeat multū. Si qui igitur ita affecti quādoq; in ægrotationem inciderint, quāprimum euadūt, sed pōst à morbo, subinde temporis curriculo corpus liquatur, & ad saniei effigiē per venas, quæ latissimæ & peruiæ sunt, diffluit. Quòd si ad inferiorem ventriculū citè ruit, tale ferè quale intus erat, foras mittitur p̄ meatus secessum, quippe quod, utpote via decliui & lubrica, haud diu in intestino detineatur. Quibus in pectus destillarit, suppurationē infestatur: quia diutius in pectore sedēs cū veluti accliu expurgatione sursum versus difficulter eiiciatur: marcescit & suppurat. Si ad vesicā eruperit, à loci calore calescit, album redditur, secernitur ac rarefit, rarefactumque desuper fluitat, pars crassa subsidet, quæ pus dicitur. Ideoq; pueris calculi concrefcunt, ob eius loci & reliquū corporis caliditatem: quod vsu viris nequaquam venit, propter corporis frigiditatem. Non alienum est scire, hominem prima die supra quàm possit, esse calidissimum, nouissima autem frigidissimum: necesse enim est calere corpus quod adolescit, & ad vires incrementumq; tendit: ediuerso illud supra modum frigere, quod coeperit aboleri, & tanquam maturum ac victum atq; caducum in ruinam præcep-

festinare. Atque hac ratione homo prima die quantò maximum suscipiat incrementum, eò magis calefcit: sic extrema, quantò plurimum vitalis roboris detrahitur, tantò frigidior esse necesse est. Ex illis autem qui prædicto modo affecti sunt, pleriq; sponte sua si tempestiuè, scilicet quinto & quadragesimo die liquari cœperint, sanescunt. Sin autem eam dierum metam præterierint, per se annum conualescunt, nisi verò quapiam alia re homo offendatur. Morbos qui sensim oriuntur & quorum causæ cognitu faciles existunt, turissimos appellare licet. Quare præsentissima curatio, si quàmprimum morbi causæ occurratur, qua sublata, morbus absque negotio discedit.

DE VRINIS.

Q Vibus in vrina ad arenularum similitudinem aliquid subsidit, seu pori, id est tophi lapilli, histubercula ad crassam venam enata sunt, atq; suppuruerunt: deinde cum ea haud ita citò eruperentur, pori deuoluti ex pure per venam simul cum vrina in vesicam extruduntur. Si vrinae cruentæ sunt, in venis vitiū est. Si vrina, quæ crassa est, habuerit ad effigiem capillamenti catuculas admodum minutas, signo est viciū esse in renibus & articularibus. Si pura & in summa

Urina veluti fursures huc illucq; innatent,
scire licet vesicæ scabiem subesse.

D E F E B R I B V S.

Magna ex parte febres à bile sunt: ge-
nera earū quatuor sunt, absque illis
quæ doloribus eueniunt. Nūcupantur au-
tem, continēs, quotidiana, tertiana, quar-
tana. Continens, à copiosissima atque me-
racissima bile prouenit & perquàm breuī
iudicatur, quoniam corpus à vehemēti ca-
lore feruefactum, dum nullo temporis in-
teruallo refrigescit, celeriter soluitur: & *Quæ hic de febri-*
absimitur. Quotidiana, secundum conti-*bus dicū-*
nentem à largissima bile est, & ex omni-*tur, ine-*
bus aliis citissimè euincitur, longior est *ptissima*
continente, quò pauciore ex bile venit, *sunt,* &
tum quia corpus propter intermissionem *ab ijs quæ*
requiescit: in continente autem nullo vn- *Hippocra-*
quam tempore quietem habet, quia nulla *tes scripsit*
fit intercapedo. * Tertiana, diuturnior est *primo epi-*
quàm quotidiana, à minore bile accedit, *demiorum*
quantò plus in tertiana quàm in quoti- *diuersa,*
diana corpus requiescit, tantò diuturnior *quaratio-*
est, quàm quotidiana. Quartana alio- *ne Gale-*
quin pari ratione longè diuturnior tertia- *nus per-*
nis est: tum quia minus bilis habēs æstum *uincit, ap-*
afferentis, tum quia corpus amplius refri- *pendicem*
gescit, quod ab atra bile id superantis ma- *hanc non*
terix proficiscitur ac difficulter euellitur. *esse Hipp.*